
Nº 110, quarta-feira, 11 de junho de 2008 332 ISSN 1677-7050

Pensão Temporária, a THIAGO LEHMAM TORRES, filho
menor do ex-servidor PAULO ROBERTO DA SILVA TORRES, mat.
DNIT n° 26441 e SIAPE n° 8442573, ocupante do cargo de Agente
Administrativo, cód. SA-801, classe "especial", padrão III, nível in-
termediário do quadro de pessoal específico desta Autarquia, com
fundamento nos arts. 215,216 e 217 inciso II, alínea "a", da Lei n°
8112/90, devendo seus proventos serem calculados na forma do art.
2° da Lei n° 10887/2004.

RODRIGO ANTONIO RIBEIRO COSTA

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

<!ID1158596-0>

PORTARIAS DE 9 DE JUNHO DE 2008

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a manifestação do CSMPF na 5ª
Sessão Ordinária, realizada em 3-6-2008 (Processo CSMPF nº
1.00.001.000067/2008-44), resolve:

No- 293 - Autorizar o afastamento temporário de suas funções ins-
titucionais, com ônus limitado, do Procurador Regional da República
PAULO DE SOUZA QUEIROZ, lotado na Procuradoria Regional da
República da 1ª Região, para participar do "14º Seminário Inter-
nacional" do Instituto Brasileiro de Ciências Criminais, a ser rea-
lizado na cidade de São Paulo/SP, no período de 26 a 29 de agosto de
2008.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a manifestação do CSMPF na 5ª
Sessão Ordinária, realizada em 3.6.2008 (Processo CSMPF nº
1.00.001.000079/2008-79), resolve:

No- 294 - Autorizar o afastamento temporário de suas funções ins-
titucionais, com ônus limitado, do Subprocurador-Geral da República
ALCIDES MARTINS, para participar da "6ª Viagem de Autoridades
do Poder Judiciário e Funções Essenciais à Justiça à Amazônia", a ser
realizada na cidade de Manaus, Amazonas, no período de 11 a 15 de
junho de 2008.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a manifestação do CSMPF na 5ª
Sessão Ordinária, realizada em 3-6-2008 (Processo CSMPF nº
1.00.001.000073/2008-00), resolve:

No- 295 - Autorizar o afastamento temporário de suas funções ins-
titucionais, com ônus limitado, do Procurador da República VLA-
DIMIR BARROS ARAS, lotado na Procuradoria da República no
Município de Feira de Santana, Bahia, para participar, como pa-
lestrante, do curso "As redes entre a corrupção, os crimes contra o
sistema financeiro e a lavagem de dinheiro", a ser realizado na cidade
do Rio de Janeiro/RJ, no dia 20 de junho de 2008.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, e tendo em vista o disposto no art. 6º da Resolução
nº 95, de 1º de abril de 2008, e o requerimento apresentado em 9 de
junho de 2008, resolve:

No- 296 - Designar, ad referendum do Conselho Superior do Mi-
nistério Público Federal, o Subprocurador-Geral da República MOA-
CIR MENDES SOUSA para, na qualidade de Presidente, compor a
Comissão Eleitoral e Apuradora, nomeada pela Portaria PGR 156, de
8 de abril de 2008, publicada no DOU, Seção 2, f. 43, de 9 sub-
seqüente, em substituição ao Subprocurador-Geral da República JO-
SÉ FLAUBERT MACHADO ARAÚJO.

ANTONIO FERNANDO BARROS E SILVA
DE SOUZA

<!ID1158597-0>

PORTARIAS DE 10 DE JUNHO DE 2008

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a manifestação do CSMPF na 5ª
Sessão Ordinária, realizada em 3.6.2008 (Processo CSMPF nº
1.00.001.000078/2008-24), resolve:

No- 297 - Autorizar o afastamento temporário de suas funções ins-
titucionais, com ônus limitado, das Procuradoras da República ZÉLIA
LUIZA PIERDONÁ, lotada na Procuradoria da República no Estado
de São Paulo, e JAQUELINE ANA BUFFON, lotada na Procuradoria
da República no Município de Santa Cruz do Sul/RS, para par-
ticiparem do "Congresso Brasileiro de Carreiras Jurídicas de Estado",
a ser realizado na cidade de Brasília, Distrito Federal, no período de
10 a 13 de junho de 2008.
<!ID1160834-0>

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 6º, § 1º da Lei Com-
plementar nº 75/93, e tendo em vista o contido no Ofício nº
218/2008-PRR1/GAB/MSCC, de 12 de maio de 2008, da Procu-
radoria Regional da República da 1ª Região, resolve:

Ministério Público da União
.

No- 298 - Dispensar, a pedido, a Procuradora Regional da República
MARIA SOARES CAMELO CORDIOLI, lotada na Procuradoria
Regional da República da 1ª Região, da designação de representar o
Ministério Público Federal, como observadora, na Comissão Técnica
Nacional de Biossegurança-CTNBio do Ministério da Ciência e Tec-
nologia, efetivada por meio da Portaria PGR nº 174, de 25 de abril de
2007, publicada no DOU, Seção II, pág. 46, de 26 de abril de
2007.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista a Resolução do CSMPF nº 88, de 3
de agosto de 2006, e o contido no Ofício nº 53/2008-GCEAP, de 29
de maio de 2008, da Procuradoria da República no Estado do Rio
Grande do Sul, resolve:

No- 299 - Art. 1º Designar os Procuradores da República ESTEVAN
GAVIOLI DA SILVA e RAFAEL BRUM MIRON para comporem o
grupo de controle externo da atividade policial da Procuradoria da
República no Estado do Rio Grande do Sul, instituído pela Portaria
PGR nº 76, de 6 de março de 2007, publicada no DOU, Seção II, pág.
33, de 7 de março de 2007, em substituição aos Procuradores da
República NILO MARCELO DE ALMEIDA CAMARGO e MÁRIO
SÉRGIO GHANNAGÉ BARBOSA.

Art. 2º Esta Portaria produz efeitos a partir de 1º de julho de
2008.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições legais e constitucionais, tendo em vista o contido no
OF/PR/MS/BYD/GPC/Nº 180/2008, de 4 de junho de 2008, da Pro-
curadoria da República no Estado do Mato Grosso do Sul, resolve:

No- 300 - Designar o Procurador da República EMERSON KALIF
SIQUEIRA, lotado na Procuradoria da República no Estado do Mato
Grosso do Sul, para atuar em conjunto com a Procuradora da Re-
pública LARISSA MARIA SACCO, lotada na Procuradoria da Re-
pública no Município de Dourados, no Plenário do Júri referente à
Ação Penal nº 2004.60.05.001066-2, em trâmite na Primeira Vara
Federal de Naviraí/MS, a realizar-se no dia 17 de junho de 2008.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a manifestação do Conselheiro
Relator no Processo CSMPF nº 1.00.001.000076/2008-35, resolve:

No- 301 - Autorizar, ad referendum do Conselho Superior do Mi-
nistério Público Federal, o afastamento temporário de suas funções
institucionais, com ônus limitado, do Subprocurador-Geral da Re-
pública PEDRO HENRIQUE TÁVORA NIESS para participar, como
palestrante, do Seminário sobre Eleições - 2008, a ser realizado na
cidade de Natal, Rio Grande do Norte, no dia 3 de julho de 2008.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a manifestação do CSMPF na 5ª
Sessão Ordinária, realizada em 3.6.2008 (Processo CSMPF nº
1.00.001.000060/2008-22), resolve:

No- 302 - Autorizar o afastamento temporário de suas funções ins-
titucionais e do País, com ônus limitado, da Procuradora da República
ARIANE GUEBEL DE ALENCAR, lotada na Procuradoria da Re-
pública no Município de Angra dos Reis/RJ, para freqüentar o curso
de Mestrado em "Environmental law e policy - Direito e Política
Ambiental" da "University College London", na cidade de Londres,
Reino Unido, no período de 22 de setembro de 2008 a 15 de setembro
de 2009, computadas no período as férias regulamentares.

ANTONIO FERNANDO BARROS E SILVA
DE SOUZA

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

<!ID1158598-0>

PORTARIAS DE 9 DE JUNHO DE 2008

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria
PGR nº 65, de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o disposto
no artigo 62 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

No- 426 - Designar CARLOS HENRIQUE GOMES DA CRUZ JÚ-
NIOR, ocupante do cargo de Técnico de Informática, matrícula 3529,
para exercer a função de confiança de Chefe da Seção de Desen-
volvimento para Web, FC-2, Coordenadoria de Comunicação e Di-
vulgação Institucional, da Secretaria de Comunicação Social do Mi-
nistério Público Federal.

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria
PGR nº 65, de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o disposto
no artigo 38 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve

No- 427 - Designar THIAGO SIMÕES DE MORAES, ocupante do
cargo de Técnico de Apoio Especializado - Segurança, matrícula
11979, para substituir, no período de 2 a 11 de junho de 2008, o
Chefe da Divisão de Segurança, CC-2, da Coordenadoria de Se-
gurança e Transporte, da Secretaria de Administração do Ministério
Público Federal, por motivo de férias do titular.

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria
PGR nº 65, de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o disposto
no artigo 62 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve

No- 428 - Designar THIAGO SIMÕES DE MORAES, ocupante do
cargo de Técnico de Apoio Especializado - Segurança, matrícula
11979, para exercer a função de confiança de Chefe da Seção de
Controle de Acessos e Claviculários, FC-2, da Coordenadoria de
Segurança e Transporte, da Secretaria de Administração do Ministério
Público Federal.

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria
PGR nº 65, de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o disposto
no artigo 35, inciso II, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve

No- 429 - Exonerar, a pedido, a partir de 23 de maio de 2008,
LUCIANA DE OLIVEIRA ALVES, matrícula 12087, para exercer a
função de confiança de Coordenador de PRM - Nível I, FC-3, da
Coordenadoria de PRM da Procuradoria da República no Município
de Serra Talhada/PE.

EDIMILSON AVELINO DA SILVA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
EM MINAS GERAIS

<!ID1160584-0>

PORTARIA No- 136, DE 9 DE JUNHO DE 2008

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 54, de 19 de
fevereiro de 1993, resolve:

Designar RENATO CÉSAR SINGULANI MACHADO, ocu-
pante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 12.334-0, para
exercer a função de Confiança de Chefe da Seção de Comunicações
Administrativas, Código FC-02; da Procuradoria da República no
Estado de Minas Gerais.

TARCÍSIO HENRIQUES FILHO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NA BAHIA
<!ID1158595-0>

PORTARIA No- 128, DE 9 DE JUNHO DE 2008

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NA BAHIA, no uso de suas atribuições, e tendo em vista
a necessidade de suprir a demanda processual da Subseção Judiciária
de Feira de Santana, resolve:

I - Designar o Procurador da República André Luiz Batista
Neves, lotado na PR/BA, para, sem prejuízo de suas atribuições,
oficiar na PRM/Feira de Santana no período de 10 a 15 de junho de
2008, inclusive nos plantões .

DANILO PINHEIRO DIAS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO DISTRITO FEDERAL

<!ID1160582-0>

PORTARIA No- 84, DE 28 DE MAIO DE 2008

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de
1997, resolve:

Dispensar, a partir de 02/06/2008, CRISLENY IKEDA KAS-
SAOKA, matrícula nº 13244-6, do encargo de substituto eventual da
função do Chefe de Gabinete - Nível I, Código CC-02, da Pro-
curadoria da República no Distrito Federal.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESPÍRITO SANTO

<!ID1160583-0>

PORTARIAS DE 6 DE JUNHO DE 2008

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR no 544, de 06 de
outubro de 2006, resolve:

No- 49 - Dispensar ARENO DE SOUZA, matrícula nº 3106-2, ocu-
pante do cargo de Técnico Administrativo, código TC-201.00, da
função de confiança de Chefe da Seção Jurídica I, FC-2, da Pro-
curadoria da República no Estado do Espírito Santo, em vaga criada
pela Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

No- 50 - Designar PAULO DE TARSO ARAÚJO, matrícula nº 14137-
2, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, código TC-201.00,
para exercer a função de confiança de Chefe da Seção Jurídica I, FC-
2, da Procuradoria da República no Estado do Espírito Santo, em
vaga criada pela Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.



Nº 110, quarta-feira, 11 de junho de 200834 2ISSN 1677-7050

No- 51 - Dispensar RUTH SEIDEL DE ANDRADE ALVES, ma-
trícula nº 14168-2, ocupante do cargo de Técnico Administrativo,
código TC-201.00, da função de confiança de Chefe da Seção Ju-
rídica II, FC-2, da Procuradoria da República no Estado do Espírito
Santo, em vaga criada pela Lei nº 10.771, de 21 de novembro de
2003.

No- 52 - Designar CLÁUDIO RODRIGUES DE ALMEIDA, ma-
trícula nº 3052-0, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, có-
digo TC-201.00, para exercer a função de confiança de Chefe da
Seção Jurídica II, FC-2, da Procuradoria da República no Estado do
Espírito Santo, em vaga criada pela Lei nº 10.771, de 21 de novembro
de 2003.

ELISANDRA DE OLIVEIRA OLÍMPIO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
EM MATO GROSSO

<!ID1160585-0>

PORTARIAS DE 4 DE JUNHO DE 2008

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MATO GROSSO, no exercício das
atribuições previstas no Artigo 50, II, da Lei Complementar nº 75, de
20 de maio de 1993, por força do que dispõe a Portaria PGR nº 458,
de 02 de julho de 1998, no âmbito de sua atuação, resolve:

No- 26 - Dispensar o servidor JADER MIRANDA DE ALMEIDA,
matrícula n. 16551-4, cargo de Técnico Administrativo, da Confiança
FC-2 de Assessor Nível 1, do Gabinete do Procurador da República
VANESSA CRISTHINA MARCONI ZAGO RIBEIRO, da Procu-
radoria no Município de Cáceres/MT;

No- 27 - Dispensar o servidor DANIEL MEDINA OLIVEIRA, ma-
trícula nº 10906-1, técnico administrativo, da função de Confiança
FC-2 de Assessor Nível 1, do Gabinete do Procurador da República
MÁRIO LÚCIO DE AVELAR, a partir do pedido de vacância
26/05/2008;

No- 28 - Designar o servidor DANIEL MEDINA OLIVEIRA, ma-
trícula nº 18776-3, analista processual, para ocupar a Função de
Confiança FC-2 de Assessor Nível 1, do Gabinete da Procuradora da
República VANESSA CRISTHINA MARCONI ZAGO RIBEIRO, da
Procuradoria no Município de Cáceres/MT.

GUSTAVO NOGAMI

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO PARÁ
<!ID1160586-0>

PORTARIA No- 51, DE 9 DE JUNHO DE 2008

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ, no uso da competência que lhe
foi delegada pela portaria PGR n. 393, de 11 de setembro de 1997,
resolve:

Art. 1º - Designar a servidora SARAH HELENA FERNAN-
DES COELHO, matrícula nº 18792-5, ocupante do cargo de Técnico
Administrativo, Classe A, Padrão 1, para exercer a função de con-
fiança de Assessor - Nível 1, código FC 02, do gabinete do Pro-
curador da República da Procuradoria da República no Município de
Altamira.

Art. 2º - Dispensar a servidora ROSELI ADRIANA DOS
SANTOS, matrícula nº 14105-4, ocupante do cargo de Técnico Ad-
ministrativo, Classe A, Padrão 2, da função de confiança de Assessor
- Nível 1, FC 02, do gabinete do Procurador da República da Pro-
curadoria da República no Município de Altamira.

JOSÉ AUGUSTO TORRES POTIGUAR

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

<!ID1158661-0>

PORTARIAS DE 10 DE JUNHO DE 2008

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, em exercí-
cio, no uso de suas atribuições, nos termos do artigo 91, XXI, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, satisfeitas as exigências
da Resolução nº 70/08 do Conselho Superior do Ministério Público
do Trabalho e da Portaria PGT nº 109/08, e considerando, ainda, a
manifestação favorável emitida pela Corregedoria do Ministério Pú-
blico do Trabalho, e o que consta do processo nº 08130.002177/2008,
resolve:

No- 197 - Autorizar, em caráter excepcional, a Procuradora do Tra-
balho, Doutora ALVAMARI CASSILLO TEBET, a fixar residência
na cidade de Jundiaí/SP, situada fora da localidade onde exerce a
titularidade do cargo.

A presente autorização poderá ser revogada caso ocorra pre-
juízo ao serviço e à comunidade atendida.

<!ID1158512-0>

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, em exercí-
cio, no uso de suas atribuições, nos termos do artigo 91, XXI, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, satisfeitas as exigências
da Resolução nº 70/08 do Conselho Superior do Ministério Público
do Trabalho e da Portaria PGT nº 109/08, e considerando, ainda, a
manifestação favorável emitida pela Corregedoria do Ministério Pú-
blico do Trabalho, e o que consta do processo nº 08130.002278/2008,
resolve:

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

<!ID1157716-0>

PORTARIA No- 170, DE 6 DE JUNHO DE 2008

A PROCURADORA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, no
uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo
124, inciso XIII, alínea "c" da Lei Complementar nº 75, de 20 de
maio de 1993, resolve:

Designar a Doutora REJANE BATISTA DE SOUZA BAR-
BOSA, Procuradora da Justiça Militar, lotada na Procuradoria da
Justiça Militar em Curitiba/PR, para prosseguir as investigações nos
autos do Inquérito Policial Militar 102/06, em trâmite na Auditoria da
5ª Circunscrição Judiciária Militar, acompanhá-lo e, ao final, proceder
como entender de direito.

CLÁUDIA MÁRCIA RAMALHO
MOREIRA LUZ

<!ID1157717-0>

PORTARIA No- 171, DE 9 DE JUNHO DE 2008

A PROCURADORA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX,
da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Dispensar a servidora BÁRBARA FABÍOLA SERAFIM
BABY, Analista Processual, matrícula n.º 1042-1, da Função de Con-
fiança de Assistente da PJM/Brasília/DF - 1° Ofício, código FC-2, a
contar de 2 de junho de 2008.

CLÁUDIA MÁRCIA RAMALHO
MOREIRA LUZ

No- 198 - Autorizar, em caráter excepcional, a Procuradora Regional
do Trabalho, Doutora RUTH MARIA FORTES ANDALAFET, a
fixar residência na cidade de Santos/SP, situada fora da localidade
onde exerce a titularidade do cargo.

A presente autorização poderá ser revogada caso ocorra pre-
juízo ao serviço e à comunidade atendida.

JEFERSON LUIZ PEREIRA COELHO

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

<!ID1160640-0>

PORTARIAS DE 10 DE JUNHO DE 2008

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRI-
BUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
confere o disposto no inciso XXIII do art. 1° da Portaria n° 3, de 2
de janeiro de 2007, do Secretário-Geral de Administração deste Tri-
bunal, resolve:

No- 974 - Art. 1º Dispensar LENIVAL ANTONIO DA SILVA, Ma-
trícula 1892-9, Técnico de Controle Externo (Área Controle Externo),
da função de confiança de Auxiliar de Gabinete, Código FC-1, exer-
cida no Gabinete do Senhor Ministro Raimundo Carreiro.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 975 - Art. 1º Designar LENIVAL ANTONIO DA SILVA, Ma-
trícula 1892-9, Técnico de Controle Externo (Área Controle Externo),
para exercer, no Gabinete do Senhor Ministro Raimundo Carreiro, a
função de confiança de Assistente Técnico, Código FC-2.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 976 - Art. 1º Designar GILMAR GALDINO FERNANDES, Ma-
trícula 1759-0, Técnico de Controle Externo (Área Apoio Técnico e
Administrativo), para exercer, no Gabinete do Senhor Ministro Rai-
mundo Carreiro, a função de confiança de Auxiliar de Gabinete,
Código FC-1.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

FERNANDO SILVEIRA CAMARGO

Tribunal de Contas da União
.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
<!ID1160383-0>

ATOS DE 29 DE ABRIL DE 2008

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere a alínea "b" do inciso I do artigo
1º do Ato da Mesa nº 205, de 28 de junho de 1990, resolve:

alterar o Ato da Mesa de 03 de novembro de 1987, publicado
no Diário do Congresso Nacional do dia 04 subseqüente, alterado pelo
Ato da Mesa de 30 de junho de 1988, publicado no Diário Oficial da
União do dia 12 do mês subseqüente, que aposentou Sylvio Rômulo
Guimarães de Andrade, pertencente à Categoria Funcional de Analista
Legislativo - atribuição Técnica Legislativa, Classe Especial, Padrão

Poder Legislativo
.

45, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, para incluir, a
partir de 1º de julho de 1994, as vantagens previstas no § 1º do artigo
1º e no artigo 4º da Resolução n.º 70, de 24 de novembro de 1994.

alterar o Ato do Presidente de 04 de junho de 1993, pu-
blicado no Diário Oficial da União do dia 14 subseqüente, alterado
pelo Ato do Presidente de 29 de agosto de 1997, publicado no Diário
Oficial da União do dia 05 do mês subseqüente, que aposentou
MAGALY DE MELO RABELO TOLEDO, pertencente à Categoria
Funcional de Analista Legislativo - atribuição Técnica Legislativa,
Classe Especial, Padrão 45, do Quadro de Pessoal da Câmara dos
Deputados, para incluir, a partir de 1º de julho de 1994, as vantagens
previstas no § 1º do artigo 1º e no artigo 4º da Resolução n.º 70, de
24 de novembro de 1994.

ARLINDO CHINAGLIA

SENADO FEDERAL
D I R E TO R I A - G E R A L

<!ID1160951-0>

ATO Nº 1.188, DE 10 DE JUNHO DE 2008

O DIRETOR-GERAL DO SENADO FEDERAL, no exer-
cício de suas atribuições regulamentares, e tendo em vista o que
consta no Processo nº 004134/08-7, resolve:

Aposentar, voluntariamente, com proventos integrais, a ser-
vidora SILMA AYRES DA SILVA BENTO, Analista Legislativo,
Área de Apoio Técnico ao Processo Legislativo, Especialidade Ta-
quigrafia, Nível S 45, nos termos do art. 3º da Emenda Constitucional
nº 47, de 2005, com as vantagens previstas na Resolução (SF) nº 74,
de 1994, em conformidade com o Acórdão nº 2076/2005-TCU-Ple-
nário, observando-se o disposto no artigo 37, inciso XI, da Cons-
tituição Federal.

JOSÉ ALEXANDRE LIMA GAZINEO
Adjunto

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
<!ID1159506-0>

PORTARIA No- 111, DE 9 DE JUNHO DE 2008

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no inciso II do
artigo 9º da Lei nº 8.112/90, resolve:

Nomear ANA PAULA ZAVARIZE CARVALHAL para exer-
cer o cargo em comissão de Assessor I, nível CJ-1, da Assessoria
Especial.

Min. GILMAR MENDES
<!ID1159507-0>

PORTARIAS DE 10 DE JUNHO DE 2008

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no inciso II do
artigo 9º e no inciso II do artigo 35 da Lei nº 8.112/90, resolve:

No- 112 - Art. 1º Exonerar, a pedido, EMÍLIA MARIA RODRIGUES
DA SILVA, Analista Judiciário, Área Administrativa, do cargo em
comissão de Assessor I, nível CJ-1, do Gabinete da Secretaria de
Administração e Finanças.

Art. 2º Exonerar NELSON PARUCKER JÚNIOR, Analista
Judiciário, Área Judiciária, do cargo em comissão de Assessor Es-
pecial, nível CJ-3, da Assessoria Especial.

Art. 3º Nomear NELSON PARUCKER JÚNIOR, Analista
Judiciário, Área Judiciária, para exercer o cargo em comissão de
Assessor I, nível CJ-1, do Gabinete da Secretaria de Administração e
Finanças.

<!ID1159508-0>

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
no uso de suas atribuições e com base no inciso I do artigo 93 da Lei
nº 8.112/90, resolve:

No- 113 - Autorizar a cessão da servidora EMÍLIA MARIA RO-
DRIGUES DA SILVA, Analista Judiciário, Área Administrativa, do
Quadro de Pessoal deste Tribunal, pelo prazo de um ano, ao Conselho
Nacional de Justiça.
<!ID1159509-0>

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no inciso II do
artigo 9º da Lei nº 8.112/90, resolve:

No- 114 - Nomear MARCO TULIO REIS MAGALHÃES para exercer
o cargo em comissão de Assessor II, nível CJ-2, da Assessoria Es-
pecial.
<!ID1159510-0>

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do processo
nº 331.882/2008, resolve:

No- 115 - Conceder aposentadoria ao servidor ANTONIO DAS GRA-
ÇAS GOMES LUIZ, Analista Judiciário - Área Administrativa, Clas-
se "C", Padrão 15, do Quadro da Secretaria deste Tribunal, com
fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único, da
Emenda Constitucional nº 47, de 6 de julho de 2005, com as van-
tagens dos artigos 13 e 18, § 2º, incisos I e II, da Lei 11.416, de 15
de dezembro de 2006, e do artigo 62 da Lei nº 8.112, de 11 de

Poder Judiciário
.




